
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.63 DEL 29-03-2024 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, CO.1, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI N.1 SISTEMA 
MONITORAGGIO TEMPERATURE UNICO E CENTRALIZZATO PER N. 
110 SONDE - PNC 2023 � CUP I83C22000640005 - CIG B10698FE02 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 63 del 29-03-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 
 

 
 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 65 del 28/03/2024 con la quale è stato 
dichiarato deserto per mancanza di offerte valide il lotto relativo alla fornitura di un sistema 
di monitoraggio delle temperature unico e centralizzato per n. 110 sonde, finanziato con 
fondi PNC 2023 (CUP I83C22000640005), per un valore di € 155.737,00 (IVA esclusa); 
 
Viste le note del 27/03/2024 del Dipartimento Regionale Laboratori relative all’esito 
dell’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dell’operatore economico che, nel 
rispetto dei requisiti minimi fissati nel Capitolato speciale, ha proposto il miglior preventivo 
per la fornitura in oggetto, rivista negli elementi tecnici e conseguentemente nell’importo 
stimato in € 139.000,00 (IVA esclusa); 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Considerato che, relativamente alla suddetta fornitura si è proceduto ad avviare in data 
28/03/2024 la Trattativa diretta n. 4213513 nella piattaforma telematica Mepa di Consip, con 
la ditta Analytical Control De Mori Srl con sede legale in Foro Bonaparte 57 a Milano (C.F e 
P.IVA 05908410961), indicata dal RUP a seguito della comparazione fra due preventivi; 
 
Accertato che l’acquisto: 
 

 è previsto nel Piano degli Investimenti 2024/2026 approvato con Delibera del 
Direttore Generale n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i.al progressivo n. 126; 

 la fornitura richiesta non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma è 
presente nell’Area Merceologica BENI (Settore merceologico “Ricerca, rilevazione 
scientifica e diagnostica” Categoria “Piccole apparecchiature e materiale da 
laboratorio” – CPV 38931000-0 Apparecchi di controllo della temperatura e 
dell’umidità; 

 la fornitura è finanziata dal Piano Nazionale di investimenti Complementari al PNRR 
(PNC) - Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” - Linea di Investimento 
1.1: Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata; 

 
Considerato che la ditta Analytical Control De Mori ha prodotto la documentazione richiesta 
proponendo la fornitura ad un prezzo complessivo di € 114.893,76 (IVA esclusa) stimando 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 63 del 29-03-2024  pag. n. 3 di 4 
 

i costi per la manodopera in € 11.489,37 ed i costi relativi alla salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro in € 114,89; 
 
Acclarato che il RUP, nella persona del Dott. Alessandro Benassi, Direttore Dipartimento 
Regionale Laboratori, ha confermato per la funzione di Direzione dell'Esecuzione 
Contrattuale (DEC), il dott. Flavio Righetti, Tecnico Prevenzione Ambientale presso il 
Dipartimento Transizione Digitale e ICT; 
 
Dato atto che la sottoscritta, Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi del Dipartimento 
Regionale Gestione Risorse e Servizi di supporto ai sensi dell’art. 15, c. 4, del D.lgs. n. 
36/2023 è Responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 
 
Considerato che: 

 sono state eseguite le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 
generale in capo all’operatore economico, di cui agli artt. da 94 a 98 D.lgs. n. 36/2023; 

 l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 
del D. Lgs. n. 36/2023 per quanto attiene i requisiti di idoneità e di capacità tecnica 
professionale richiesti nella lettera di invito alla trattativa diretta; 

 è stato accertato che l’offerta formulata da Analytical Control De Mori, soddisfa gli 
obblighi in materia ambientale; 

 l’affidamento in argomento, pari a complessivi € 140.171,00 (IVA e arrotondamenti 
inclusi), trova copertura economica mediante imputazione al conto 0101020401 
“Attrezzature tecnico scientifiche”, a valere sul budget del Dipartimento Regionale 
Laboratori - COS 115 100 100, mediante utilizzo dei fondi PNC 2023; 

 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la Legge n.132 del 28/06/2016; 
 
In base alla delega attribuita dal Direttore Generale n. 322 del 05/11/2020, come aggiornata 
dal Commissario Straordinario con DCS n. 253 del 02/09/2021; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta Analytical 

Control De Mori Srl con sede legale in Foro Bonaparte 57 a Milano (C.F e P.IVA 
05908410961), la fornitura di n.1 sistema di monitoraggio temperature unico e 
centralizzato per n. 110 sonde, al prezzo complessivo di € 114.893,76 (IVA esclusa); 

 
2.   di prendere atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all'art.  

15 del D. Lgs n. 36/2023 è il Dott. Alessandro Benassi Direttore Dipartimento Regionale 
Laboratori; 

 
3. di confermare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), il dott. Flavio Righetti, 

Tecnico Prevenzione Ambientale presso il Dipartimento Transizione Digitale e ICT; 
 
4. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica secondo le regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip S.p.A., 
previa costituzione della garanzia definitiva, dalla sottoscritta Dott.ssa Antonella 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 63 del 29-03-2024  pag. n. 4 di 4 
 

Spolaore, Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi del Dipartimento Regionale 
Gestione Risorse e Servizi di Supporto; 

 
5. di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi € 140.171,00 (IVA e 

arrotondamenti inclusi), al conto 0101020401 “Attrezzature tecnico scientifiche” del 
bilancio 2024 a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori - COS 115 100 
100, mediante utilizzo dei fondi PNC 2023, come previsto nel Piano Triennale degli 
Investimenti dell’Agenzia 2024/2026, progr. 126, approvato con DDG n. 243 del 
29/11/2023 e s.m.i.; 

 
6. di rideterminare in € 2.865,58 l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, secondo il 

vigente Regolamento, a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori, COS 
115 100 100, del bilancio ordinario 2024, come segue: 
 € 2.242,63 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche - personale”; 
 €    622,95 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche – generale”; 

 
7. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 35,00 per l'espletamento della 

procedura di affidamento, è da imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e 
tributi”, a valere sul budget dell’URFP – COS 110 410 100 del bilancio ordinario 2024; 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


